¹⁶ Maximilianus II.

¹⁷ Henricus Valesius.

¹⁸ Ioannes Dolfin.

ala scoperta. Et non mancheriano deli nobili primati et ambitiosi, che per farsi Re volentieri pigliariano lo stendardo del Turco, come si è fatto nela Transilvania, Vallachia et Moldavia, et tra gli altri già si teme del Palatino di Podolia¹⁹, [194r] il quale ha strette pratiche col Turco. Il Re pensa forse di^{b)} far paura con il mezzo del Turco, ma s'inganna, perché si sa di buon luogo che il Turco per suo interesse non vedrà mai volentieri un Re di Francia in Polonia, et favorirà sempre un Piasto per haver il vicino debole, con sicurezza di non haver male o di opprimerlo. Et io non ho mancato avvisarne il Re per il suo Segretario che partirà dimane per andarsene in diligenza a trovar Sua Maestà, la quale sarà anco avvertita con vive ragioni che hora difficilmente haverà altro modo di conservare il Regno, eccetto col venire al tempo determinato de' Comitii in Polonia, dove stando per lo spatio di due anni solamente potria trovar il modo di assicurarsi al'avvenire di questo Regno senza essere constretto di farvi dimora. Dio l'inspiri a far quello che sia a gloria di Sua Divina Maestà et per beneficio dela Religione et di tutta la Christianità.

a) *In AV, Nunz.Pol. 10: breve?*

b) *In AV, Nunz.Pol. 10 additum: minacciare et*

N. 170.

Vincentius Lauro card. Tholomaeo Gallio

Varsaviae, 6 X 1574.

Nuntiat marescalcum aulae Magni Ducatus Lithuaniae (Nicolaum Christophorum Radziwiłł, nuncupatum "Orbum") iam ante fugam regis (Henrici Valesii) ab eodem rege promissionem accepisse, iuxta quam munus coadiutoris epi Vilmensis (Valeriani Protasewicz) fratri suo natu minori, Georgio, collocatum esset. Litteras de hac re scripsisse senem, iam fere decrepitem, ordinarium Vilmensem et in ipsis qualitates ingenii et integritatis moralis candidati coram ostendisse. Ipse nuntius affirmat se ipsum, cum adhuc Cracoviae commoratus esset, documenta collegisse ad peragendum processum informativum eiusmodi coadiutoriam spectantem necessaria. Existimat principale impedimentum eiusmodi nominationis in minore aetate candidati et in priore doctrinae Calvinianae professione situm esse. Describit conditionem religiosam in Lithuania, ad quam formandam imprimis patrem Georgii Nicolaum, appellatum "Nigrum", multum contulisse censet, qui - tamquam

¹⁹ Nicolaus Mielecki († 1585), palatinus Podoliae ab a. 1569, supremus exercituum Regni capitaneus ab a. 1572. De eius erga Turcas inclinatione Lauro iam prius memorabat; cfr. ANP IX/1, p. 318 et 336.

palatinus Vilmensis et doctrinae Calvinii fautor acerrimus - in aedibus suis Vilmensibus templum Calvinianum instituerit. Actionem eius pergere ipsius fratrem patrualem Nicolaum, dictum "Rufum", etiam palatinum Vilmensem. Nicolaum Christophorum "Orbum" nuncupatum nuntio promississe templum Calvinianum Vilmense deletum iri et de ea re specialibus litteris etiam regem Henricum et summum pontificem Gregorium XIII certiores fecisse. Adiungit ad conversionem Georgii Radziwiłł ad fidem catholicam patres collegii Vilmensis Societatis Iesu plurimum contulisse.

Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 197r-199r. In f. 200v inscriptio, vestigia sigilli.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 54v-56r.

- Ed.: Wierzbowski VL, p. 104-106.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore etc.

In tempo che il Re era in Polonia, il Sig. Duca d'Olica²⁰ ottenne dala Maestà Sua la denominatione sopra la Coadiutoria del Vescovato di Vilna²¹, in persona del Sig. Giorgio, suo fratello²². Et il Vescovo stesso di Vilna, oltre che ne scrisse al Re et a me, fa ancora il medesimo officio appresso N.ro Signore et con alcuni Signori Ill.mi Cardinali, affine che il negotio si finisca; egli è vecchio quasi decrepito, et perché li beni di quella Chiesa sono per la maggior parte occupati dagli heretici, desidereria havere il sudetto Signore per successore; il quale come che sia giovane, è nondimeno di modesti et honoratissimi costumi, et veramente nel volto et nella maniera del procedere mostra esser nato per haversi a dedicare al culto divino; intende la lingua latina et la parla, è poi di casa principalissima in quella Provincia, talché è per fare, con l'aiuto divino, ottima riuscita et potrà in breve tempo etiamdio vivente il Vescovo con l'auttorità sua ricoperare li beni occupati et conservarli all'avvenire con molto profitto non solo dela Chiesa et dela città, che è la principale dela Lituania, ma ancora di tutta quella provincia; è poi fratello del Duca d'Olica, Signor molto zelante della Religion Cattolica et di non poca autorità; là onde di questo se ne può sperare [197v] bene grandissimo.

²⁰ Nicolaus Christophorus Radziwiłł (1549-1616), dictus Orbus, dux in Olyka, marescalcus aulae Magni Ducatus Lithuaniae ab a. 1569. Cfr. ANP IX/1, passim.

²¹ Valerianus Protasewicz (ca 1505-1579), epus Luceoriensis ab a. 1549, Vilmensis ab a. 1556.

²² Georgius Radziwiłł (1556-1600), frater Nicolai Christophori. Coadiutor epi Vilmensis ab 17 XII 1574; epus Vilmensis ab a. 1579; cardinalis ab a. 1583; epus Cracoviensis ab a. 1591. Epus Protasewicz iam 17 V 1574 Georgium Radziwiłł ad munus coadiutoris sui proponebat et commendabat. Agebatur imprimis de impetranda dispensatione pontificia, quae erat necessaria tum propter iuvenilem aetatem candidati, tum propter eius confessionem Calvinianam, quam tandem, catholica professione in manus Stanislai Warszewicki 2 VI 1573 praestita, repudiavit et abnegavit (cfr. Natoński, p. 458).